In this article, it has been examined different views on the identity of Julianus, the Count of Ceuta, his relations with the Muslims before the conquest, his call the Muslims for the conquest of al-Andalus and contributions to the Muslims during the conquest and his fate in the light of sources and researchs.

GİRİŞ

92-95/711-714 yılları arasında Târik b.Ziyâd ve Mûsâ b.Nusayr tarafından Endülüs (İspanya, İberya Yarımadası)'ün fethedilmesi, ilk dönem İslâm tarihinde meydana gelen önemli siyasî ve askerî olaylardan birisidir. İspanya,

* Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi İslâm Tarihi Anabilim Dalı Öğretim Üyesi.

Halife b. Hayyât (V.240/854), Ya'kûbî (V.292/904), Taberî (V.310/922), Mes'ûdî (V.346/957) gibi ilk dönem tarihçileri Endülüs'ün fethiyle ilgili konulara ya hiç temas etmemekte, ya da çok az bilgi vermektedirler. Mesela Taberî, 92/711 yılına ait olayları anlatırken Endülüs'ün fethiyle ilgili sadece 6 satırlık bilgi vermektedir.¹

Endülüs'ün fethiyle ilgili detaylı bilgi veren kaynak ve araştırmalar da mevcuttur. Bunların bir kısmında ise birbirinden farklı, ihtilafli nakillere ve görüşlere rastlamak mümkündür.

Bu bölgenin fethi Hulefâ-i Râşidîn döneminden başlayıp Emevî halifesi Velîd b. Abdülmelik (halifeliği 86-96/705-715) dönemine kadar devam etmiştir. Uzun yıllar devam eden yorucu askerî seferler sonucu bölgenin fethi tamamlanmıştır.

Hiz. Ömer'in hilâfeti zamanında 21/642 yılında komutan Amr b. el-Âs tarafından Mısır fethedilmiş, Hiz. Osman döneminde 27/648 yılından itibaren Abdullah b. Sa'd b. Ebî Serh bölgedeki fetih hareketlerini idare etmiştir. Emevîler döneminde ise Ukbe b. Nâfi bölgede önemli fetihler gerçekleştirmiştir. 69-85/688-705 yılları arasında İfrîkiye bölgesinde valilik görevinde bulunan Hassan b. Nu'man el-Ğassânî, el-Mağribu'l-Ednâ ile el-Mağribu'l-Evsat'taki bir çok bölgeyi fethetmiştir.⁵ Kartaca Rumlarını hezimete uğratarak burasını ele geçirmiştir. Ayrıca Berberî liderlerinden Kâhine ile uzun yıllar devam eden mücadelelerde bulunmuştur.⁶

Ayrıca Julianus, Kayravan şehrine kadar giderek Mûsâ ile görüşmüş ve Târik b. Ziyâd'a anlattığı Endülüs'ün özelliklerini, güzelliklerini ona da bildirmiştir. Julianus, konuşmasının sonunda Mûsâ'yı Endülüs'ü fethetmeye davet etmiştir. Nakledildiğine göre Julianus-Mûsâ b. Nusayr görüşmesi Endülüs'ün fethinden iki yıl kadar önce 90/709 meydana gelmiştir.⁵² Julianus'un, Mûsâ ile onun Tanca şehrinde bulunduğu sırada gelerek Endülüs'ü fethetmeye davet ettiğini öne süren nakillerin⁵³ yanısıra bu ikisinin Septe kıyısındaki bir gemide görüştiklerini ifade eden bilgiler⁵⁴ de vardır.

Julianus'un bu sefer sırasında hem rehberlik yaptığı, hem de bu askerî birliği dört gemisiyle denizin karşı tarafına taşıdığı ifade edilmektedir.

Tarîf b.Mâlik seriyyesinin başarısı sonucu Mûsâ b. Nusayr, Târik b.Ziyâd'ı Endülüs'e gidecek öncü kuvvetlerin komutanlığına tayin etti. 92/711 yılında Târik'in Endülüs'e giden ilk ordusu 7.000 kişiden oluşmuştu. Bu ordunun büyük çoğunluğu Berberî idi. Sadece 300 civarında Arap askeri bulunuyordu.⁵⁹

Târik b. Ziyâd'ın ordusunun Endülüs'e nasıl geçtiği konusunda bazı farklı görüşler mevcuttur.

Bunlar, babalarının ölümünden sonra haksız olarak krallık tahtını ele geçiren Rodrigo'nun mağlup olmasını istedikleri için isteksiz savaşıyorlardı. İki ordu arasında 8 gün devam eden çetin bir savaş sonunda Vizigot ordusu yenildi. Rodrigo'nun nehirden boğulduğu veya ortadan kaybolup izini kaybettiği nakledilir.⁶⁸ Böylece 92/711 yılı Ramazan ayının yirmi sekizinci günü başlayan savaş aynı yıl Şevval ayının beşinci günü bitti.⁶⁹ Kral Rodrigo'nun âkıbetiyle ilgili olarak farklı nakiller ve yorumlar mevcuttur.⁷⁰ Bu savaşta elde edilen zafer İspanya'nın fethinin ilk ve önemli adımlarından birisini oluşturmuştur.

Bu güzergâh içinde bulunan Şezûne, İşbiliyye, Karmûne vb. şehirler daha sonra Mûsâ b. Nusayr tarafından fethedilecektir.

VI- Mûsâ b. Nusayr'ın Endülüs'teki Fetihlerinde Julianus'un Konumu ve Akıbeti:

Mûsâ b.Nusayr, 92/711 yılında İspanya'yı fethetmek amacıyla Târik b.Ziyâd komutasında gönderdiği ordunun arkasından ertesi yıl 93/712'de İspanya'ya büyük bir orduyla geçmiştir. Tespitlerimize göre bunun bazı sebepleri⁷⁷ vardır. Kısaca ifade etmek gerekirse; Mûsâ b. Nusayr bu bölgede Müslümanların çok uzun mesafe yol almaları ve bununla düşmana hücum kolaylığı sağlamalarından endişe etmiştir. Bu kadar geniş topraklara sahip İspanya topraklarının tamamını Târik b.

Julianus ve adamları Mûsâ b.Nusayr'ın Endülüs'teki fetihlerinde Müslümanların İspanya'yı fethetmeleri hususunda teşvik edici rol oynamışlar, rehberlik ve yol göstericiliği yapmışlar, Karmûne (Carmona) şehrinin fethinde olduğu gibi bizzat kalenin fethedilmesinde Müslümanlara yardımcı olmuşlardır. Târik b.Ziyâd ve Mûsâ b.Nusayr bundan sonra birlikte fetihlere devam etmişler ve 95/714 yılına kadar İspanya'nın daha önce elde edilemeyen bölgelerini fethetmişlerdir.

Endülüs'ün fethi sonrasında Julianus isminden kaynaklar fazla bahsetmemektedir. Julianus'un bundan sonraki hayatı ve akıbeti hakkında net bilgilere sahip değiliz.

Müslümanları İspanya'nın fethine da'vet etmiş, bazı nakillere göre Tarîf b.Mâlik seriyyesi için kendisine ait dört gemiyi tahsis etmiş, aynı şekilde Târık b.Ziyâd'ın İspanya'ya geçişinde de gemilerinin Müslüman askerlerini taşımalarına izin vermiştir. Târık b. Ziyâd'ın 92/711 yılındaki İspanya'daki fetihleri sırasında rehberlik yapmıştır. Aynı şekilde Mûsâ b.Nusayr, 93/712 yılında fetihleri tamamlamak için Endülüs'e geçtiğinde ona büyük bir fetih müjdelemiş ve rehberlik yapmıştır. Karmûne (Carmona) şehrinin fethedilmesinde Julianus ve adamlarının yardımları sözkonusudur.